## ГЛАВА ВТОРАЯ.

### СУДОУСТРОЙСТВО И СУДОПРОИЗВОДСТВО.

Status rei publicæ maxime judicatis rebus continetur. Cic. pro Sul-la. 22, 63. Judiciorum vero publicorum longe alia ratio fuit, quam privatorum. Neque enim, ut inquit Justinianus, per actiones ordinata sunt, neque omnino simile quidquam cum privatis judiciis habuerunt, magna diversitas eorum fuit et in instituendo et in intendendo. Publica vero dicta sunt, quod cuivis e populo actio permitteretur. Ceterum judicia publica fuerunt decreta, quæ de criminibus, quæstore, aliquo judicium exerceente, judges ab eo dati fecerunt, prout legis de singulis criminibus cognoscendis latæ jussérunt. Quo constituto sequitur, judiciorum publicorum perfectam haberi notitiam non posse, nisi et quæ crima et qui quæsitores et qui judges, et quæ exercenda quæstionis ratio ac demum quæ de quoque crimine leges fuerint, cognoscamus. Quamobrem agamus primum de criminibus, deinde de quæsitoribus, tum de judicibus, inde de quæstionum exercitionibus, atque ad extremum de legibus.

Sig. II. 1.

19. «Каждое преступление, говорить Эро, имъло своего магистрата»<sup>1</sup>. Этотъ магистратъ, *prætor*<sup>2</sup>, *quæstor* или *quæsitor*<sup>3</sup>, стоялъ во главѣ *quæstio*, которая должна была разбирать то

<sup>1</sup> Слѣдствіе общаго правила: *plures controversiæ aut ejusdem generis sunt..... aut diversi; ut si quis sacrilegii simul et homicidii accusetur, quod nunc in publicis judiciis non accidit, quoniam prætor certa lege sortitur.* Quint. III. 10. 1.

<sup>2</sup> Cic. in Ver. Ac. pr. 8. 21. Ecce autem illis ipsis diebus, quum praetores designati sortirentur et M. Metello obtigisset... nunciatur mihi tantam isti gratulationem esse factam, ut is domum quoque pueros mitteret qui uxori suæ nunciarent.

<sup>3</sup> Sig. de jud. 2. 4. Quæsidores dicti qui judicium publicum exerceuerunt, quam quæstionem vocarunt.—§ 1 Collat. leg. 1. 3. Capite primo legis Corneliae de sicariis cavitur, ut is prætor judexve quæstionis, cui sorte obvenerit quæstio de sicariis ejus quod in urbe

или другое преступление<sup>1</sup>. Конечно, положение, что каждое преступление имѣло своего магистрата — фикція, потому что нерѣдко двѣ (а можетъ быть и больше) комиссіи находились въ вѣдомствѣ одного претора, напр. предсѣдателемъ *quæstio de ambitu* и *quæstio de vi* былъ Доміцій (698)<sup>2</sup>; Цицеронъ, по

---

Roma proprius mille passus factum sit, uti quærat и т. д.—L. 154  
Dig. 50. 16. Mille passus non a milliaro urbis sed a continentibus  
ædificiis numerandi sunt.

<sup>1</sup> Sig. de judic. 2. 4. *Quæstio vero perpetua facta intelligitur cum prætori in singulos annos mandatur. Mandatur vero, cum hæc verba in lege de aliquo vindicando crimine lata ponuntur: de ea re prætoris quaestio esto, item: prætor qui ex hac lege quæreret, facito ut.*

<sup>2</sup> Иногда случалось, что обѣ претуры находились въ вѣдомствѣ одного претора. Liv. XXIV. 9. Comitiis prætorum perfectis SC factum, ut Q. Fulvio extra ordinem urbana provincia esset, isque potissimum consulibus ad bellum profectis urbi præcesset.... Et prætor unus refectus Q. Fulvius Flaccus, novi alii creati.—ib. 44. M. Aemilius prætor, cuius peregrina sors erat, juris dictione M. Atilio collegæ prætori urbano mandata Liceriam provinciam haberet legionesque duas.—XXXVII. 50. Prætores deinde sortiti sunt, Sp. Postumius Albinus urbanam et inter peregrinos....—XXVIII. 10. Prætores exinde sortiti sunt.... Et Q. Mamilius, ut collegæ juris dictione tradita Galliam cum exercitu, cui L. Porcius proprætor præfuerat, obtineret, decretum est.—XXV. 3. Et prætores provincias sortiti sunt, P. Cornelius Sulla urbanam et peregrinam, quæ duorum ante sors fuerat.—Sig. de jud. 2. 4. Ut enim ante aliquando binæ jurisdictiones et binæ provinciæ singulis sunt tributæ, sic post-hac et binæ jurisdictiones et binæ quæstiones singulis et jurisdictiones cum quæstione uni et una quæstio duobus ex SC comissa est. Nam Catulo, Lepidoque coss. L. Cornelius utramque jurisdictionem cum beneficio quæstione et M. Fannius inter sicarios et parricidii et Lætorius ac C. Flaminius quæstionem inter sicarios, prætores omnes cum essent, sortiti sunt. Ita Crasso et Pompejo primum coss., ut Cicero scribit in Verrinis, cum prætores designati sortirentur, M.

разсказу Плутарха, былъ предсѣдателемъ *quaestio de repetundis* и *quaestio de peculatu*<sup>1</sup>. Могло быть и на-оборотъ: могло быть по-нѣскольку преторовъ въ одной *quaestio*; такъ, во главѣ *quaestio de sicariis* находились два претора — одинъ изъ нихъ вѣдалъ дѣла вообще обѣ убийствъ, другой о *parricidium*, иногда о *veneficium*<sup>2</sup>. Это отступленіе отъ общаго правила, что каждое преступленіе имѣть своего магистрата и свою *quaestio*, объясняется тѣмъ, что *quaestiones* только по идеѣ постоянно существовали — то и другое преступленіе совершалось не каждый же день; слово «*repetua*» указываетъ только на то, что для опредѣленныхъ преступленій, которые могутъ случиться, назначена та или другая *quaestio*<sup>3</sup>, которая ежеминутно могла воскреснуть и приять къ своему разбирательству опредѣленный родъ дѣлъ; вотъ почему, если одинъ и тотъ-же преторъ стоялъ во главѣ одной, двухъ *quaestio*, то этимъ нисколько не